PORTARIA N° 59, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2023

           O/A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 5.194, de 24 de
dezembro de 1966 em seu Art. 34 e, ainda, as disposições do Regimento Interno deste Orgão.
Considerando
O contrato, firmado entre o CREA-PA e a empresa JEFFERSON AGUILHEIRA PEREIRA
JARGUILHEIRA COMERCIO E SERVIÇOS GERAIS, no que trata do fornecimento de água
mineral, potável, de mesa, sem gás, envazadas em garrafões de 20 litros, para consumo
humano, contrato 24/2022 (488407/22), firmado no dia 07 de novembro de 2022, para
atendimento as necessidades desse Conselho Regional;
Considerando as várias tratativas com o responsável pelo fornecimento, via telefone, chats, e-
mails; considerando a morosidades e demoras nas respostas e entregas das águas minerais;
Considerando, ainda, que obtivemos informações quanto ao estado de saúde do responsável
pela empresa, de forma que o mesmo, aparentemente, encontra-se incapaz de responder pela
sua demanda, bem como não há outro contato ativo que possa repassar maiores informações
quanto à continuidade do fornecimento, conforme conversa, e-mails, e informações extraoficiais
de colaboradores da empresa em questão (fornecedor da empresa que confirmou tais
informações);

Considerando a solicitação de rescisão unilateral desse Contrato (512461/2023) pelo
descumprimento total ou parcial das clausulas 2.1; 2.1.1, 2.1.4; 2.1.7; 4.3; e outros, do contrato
em tela, deixando de cumprir a contento tal fornecimento.

RESOLVE:

Conceder suprimentos de fundos no valor de R$700,00 (setecentos reais), em nome do
colaborador ERICK LIMA SANTA ROSA para a aquisição de água mineral e suprir a demanda do
CREA-PA durante a tramitação de processo para nova contratação de fornecimento.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Adriana Falconeri Rebelo Boy
Presidente

Documento assinado eletronicamente por meio do SISCREA do usuario Adriana Falconeri Rebelo Boy na
data e hora: 18/02/2023 10:35:34, conforme horário oficial de Brasília, com uso de login e senha
fundamentado no art. 6º, §1º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Telefone: 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Documento impresso em 10/03/2023 09:40:54 (Página 1 de 2)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Telefone: 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Documento impresso em 10/03/2023 09:40:54 (Página 2 de 2)